SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 688, DE 2023

Requer inserção em ata de voto de congratulações pelos 50 anos do programa
Fantástico

AUTORIA: Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

Página da matéria

Avulso do RQS 688/2023   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/158933

Gabinete do Senador Veneziano Vital do Rêgo

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de congratulações aos responsáveis técnicos, pelos

50 anos do programa jornalístico e de entretenimento Fantástico.

O Fantástico foi criado em 1973, nos anos de chumbo da ditadura

militar, e, segundo seu criador — José Bonifácio de Oliveira Sobrinho, o Boni — a

missão do programa deveria ser levar esperança ao telespectador.

O objetivo àquela época, alcançado a duras penas devido à atuação

da censura, em tempos mais recentes, após o enfrentamento de anos muito

complicados, marcados pelo enfrentamento de uma pandemia e pelo acirramento

de uma grave crise política e econômica, continua sendo um papel muito

importante do programa Fantástico. Nas palavras de Bruno Bernardes, que ocupa a

chefia do programa há seis anos, "... as pessoas querem se informar, ter um resumo

da semana, mas querem ir para cama satisfeitas".

O programa foi o precurssor de diversos quadros de entretenimento,

entre os quais se destacam a exibição de videoclipes musicais que marcaram época,

tanto de artistas nacionais quanto internacionais.

Não obstante, o Fantástico se furtou de cobrir, com a necessária

seriedade e com firme posicionamento, os eventos importantes da história do

país, bem como produziu reportagens investigativas que se tornaram célebres

na história do jornalismo brasileiro. Entre estas estão a cobertura da Guerra em

Angola, em dezembro de 2020, os atentados de 11 de setembro nos Estados Unidos,

S
F

/
2

3
0

1
0

.
1

6
1

3
0

-
3

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Veneziano Vital do Rêgo

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8970780187
Avulso do RQS 688/2023   [2 de 3]

no ano de 2001, a cobertura da Guerra no Afeganistão em 2001 - conflito que

acabaria levando a Guerra do Iraque em 2003, a reportagem sobre o devastador

terremoto que assolou o Haiti em 2010, entre tantas outras.

Ante o exposto, nada mais justo que este Senado Federal, em

reconhecimento à relevância do programa preste justa homenagem pela

celebração dos cinquenta anos de sua criação

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Veneziano Vital do Rêgo
(MDB - PB)

S
F

/
2

3
0

1
0

.
1

6
1

3
0

-
3

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Veneziano Vital do Rêgo

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8970780187
Avulso do RQS 688/2023   [3 de 3]